
2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3961 - Ano 16 - 25 de Maio de 2022

domtdf003961c425052022SUMÁRIO

• PORTARIA 261.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - IVANEIDE DE JESUS VIANA

• PORTARIA 262.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR -MAGNOGLEI SANTOS SILVA BRITO

• PORTARIA 263.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DO SOCORRO MEDEIROS SOUTO

• PORTARIA 264.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MAYESSE FERNANDES DA SILVA

• PORTARIA 284.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - POLYANA FERREIRA RAMOS

• PORTARIA 285.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - LUCIVANIA DA SILVA SOUZA

• PORTARIA 287.2022 SEADP -DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ- IONE DO AMPARO FERNANDES

• PORTARIA 288.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - JESSICA AZEVEDO SANTOS

• PORTARIA 289.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - SONIA RIBEIRO VILAS BOAS

Edição nº 3961 - Ano 16 - 25 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



PORTARIA 261.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - IVANEIDE DE JESUS VIANA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 004773/2017,  protocolado pela servidora 
pública municipal IVANEIDE DE JESUS VIANA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora IVANEIDE DE JESUS VIANA, ocupante do cargo 
efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 14565, lotada em LABORATÓRIO 
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 16/05/2022 a 13/08/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Maio de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 262.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR -MAGNOGLEI SANTOS SILVA BRITO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000995/2020,  protocolado pela servidora 
pública municipal MAGNOGLEI SANTOS SILVA BRITO, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MAGNOGLEI SANTOS SILVA BRITO, ocupante 
do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 14417, lotada na FARMÁCIA 
BÁSICA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 13/05/2022 a 10/08/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Maio de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 263.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DO SOCORRO MEDEIROS SOUTO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 006614/2022,  protocolado pela servidora 
pública  municipal MARIA  DO  SOCORRO  MEDEIROS  SOUTO,  na  qual  a  mesma  requer  
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA DO SOCORRO MEDEIROS SOUTO, 
ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula n.º 13782, lotada 
no  PSF  VILA  CARAIPE/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  16/05/2022 a  
13/08/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Agosto de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 264.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MAYESSE FERNANDES DA SILVA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 001971/2021, protocolado pela servidora 
pública  municipal MAYESSE  FERNANDES  DA  SILVA,  na  qual  a  mesma  requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MAYESSE FERNANDES DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de ENFERMEIRA, matrícula n.º 16303, lotada no CAPS/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no período de 16/05/2022 a 13/08/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Maio de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 284.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
POLYANA FERREIRA RAMOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 6619/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal POLYANA FERREIRA RAMOS, no qual o (a) mesmo (a) requer a licença 
sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem vencimentos  ao  (a)  servidor  (a),  POLYANA FERREIRA 
RAMOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL matrícula  nº  17239,  no período de 07/04/2022 a  06/04/2025,  para 
tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 24 de maio de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 285.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - LUCIVANIA
DA SILVA SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora, LUCIVANIA 
DA SILVA SOUZA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TECNICO 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 36059, afastada temporariamente de suas atividades para 
gozo de licença maternidade, pelo período de 15/12/2021 a 12/06/2022, nos termos do 
artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 24 de maio de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3961 - Ano 16 - 25 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003961c425052022 Pág.: 2 de 3



PORTARIA 287.2022 SEADP -DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ- IONE DO AMPARO

FERNANDES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), IONE DO AMPARO FERNANDES , lotado  (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, no cargo de GARI, matrícula nº 19081, a 
partir de 31/05/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 20 de MAIO de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 288.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - JESSICA
AZEVEDO SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder a  licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, JESSICA 
AZEVEDO SANTOS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TECNICO 
EM ENFERMAGEM, matrícula nº 36406, afastada temporariamente de suas atividades para 
gozo de licença maternidade, pelo período de 20/05/2022 a 15/11/2022, nos termos do
artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 20 de maio de   2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 289.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - SONIA RIBEIRO

VILAS BOAS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), SONIA  RIBEIRO  VILAS  BOAS , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSORA, matrícula nº 859, a 
partir de 21/05/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 20 de MAIO de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3961 - Ano 16 - 25 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003961c425052022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3961 - Ano 16 - 25 de Maio de 2022
	domtdf003961c425052022
	SUMÁRIO

